Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 1 de 9

Carapicuíba, 08 de outubro de 2024.

CIRCULAR Nº 38/2024

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“A educação é um processo social, é desenvolvimento. Não é a preparação para a vida, é a própria vida.”

John Dewey

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Dirigente Regional de Ensino

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 2 de 9

SUMÁRIO

CRH – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS .................................................................................................... 3

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO ....................................................................................................................... 4

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 3 de 9

CRH – Centro de Recursos Humanos

CRH – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS

Progressão QAE – 2020,2021,2022 e 2023

A Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos compartilha o conteúdo de

perguntas e respostas da live realizada em 27/09/2024. Você pode acessá-lo pelo link a

seguir: https://bit.ly/4eopeC7 .

Posse e Exercício

A Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos informa que com relação ao artigo

7° da resolução SEDUC – 60, de 11 de setembro de 2024, o nomeado, que já exerce

outro cargo ou função pública, ou, ainda, contrato de trabalho e não pretenda

trabalhar em regime de acumulação, poderá tomar posse do cargo, contudo, para

entrar em exercício nos termos do artigo 8º, deverá apresentar

requerimento/declaração de próprio punho, constando o pedido de

exoneração/dispensa/extinção do cargo/função/contrato precedente, protocolada na

unidade de origem, com data de exoneração/dispensa/extinção igual ou inferior ao do

exercício no novo cargo.

Perícia médica – DPME

O Centro de Ingresso e Movimentação informa que, aos candidatos aprovados que

anuíram vaga em duas disciplinas, ao acessar o site do DPME para anexar os laudos

médicos necessários ao ingresso no cargo de Professor de Ensino Fundamental e

Médio, será apresentada apenas uma das duas disciplinas selecionadas.

O resultado da perícia médica será válido para ambas as disciplinas, sendo o candidato

considerado apto ou inapto para o exercício do cargo de Professor de Ensino

Fundamental e Médio, independentemente da disciplina escolhida.

Ressaltamos que a convocação para a perícia médica foi realizada com base na

localidade de uma das unidades escolares escolhidas pelo candidato. Dessa forma, não

será possível alterar o local designado para a realização da perícia médica.

-Progressão QAE -2020, 2021, 2022 e 2023: CEVIF

-Posse e Exercício: CEMOV

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 4 de 9

-Perícia médica – DPME: CEMOV

NPE – Núcleo Pedagógico

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO

ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

PAULO RENATO COSTA SOUZA (EFAPE).

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/EFAPE - 2024 - Nº 255.

 São Paulo, 04 de outubro de 2024

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024.

2. Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 2ª Edição/2024.

3. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Supervisor – 2ª Edição/2024.

4. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 2ª Edição/2024.

5. Concurso de Redação ADAPTA Escola SP – Fase Diretoria de Ensino.

6. Atendimento ao pesquisador - Programa de Pós-Graduação em Comunicação e

Consumo (ESPM-SP).

 7. Curso Educação Financeira no Contexto Escolar: práticas Docentes e experiências

efetivas.

8. Curso Bem-Estar e Convivência: práticas para o desenvolvimento socioemocional.

9. Materiais de apoio - 4º Encontro Presencial Por Dentro do Currículo.

_______________________________________________________________

1. Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024.

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 5 de 9

● Ação: Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024.

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: - SEDUC-SP: Aos servidores do Quadro do Magistério (QM), do Quadro

de Apoio Escolar (QAE) e do Quadro da Secretaria da Educação (QSE); - Municípios: Aos

profissionais das redes municipais de ensino do estado de São Paulo, exceto o secretário

de escola.

● Datas:

● Mais informações: Os cursistas aprovados em edições anteriores do curso Da

Educação Integral ao Ensino Integral, poderão se inscrever e participar desta nova

edição, visto que o curso passou por adequações em seu conteúdo.

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-

integral-2-1aedicao-2024/

 2. Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 2ª Edição/2024.

● Ação: Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 2ª Edição/2024.

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Servidores da SEDUC-SP integrantes do Quadro do Magistério (QM) e

Servidores da EFAPE.

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2-1aedicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2-1aedicao-2024/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 6 de 9

● Datas: De 23/09 até 19/12/2024.

● Mais informações:

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o-percurso-do-heroi-

em-aulas-ecursos-1a-edicao-2024-2/

3. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Supervisor – 2ª Edição/2024.

● Ação: Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Supervisor – 2ª Edição/2024.

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Supervisor de Ensino/Educacional e Dirigente de Ensino.

● Data: De 23/09 até 19/12/2024.

● Mais informações:

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-

lideranca-pdlcurso-2-2a-edicao-2024-2/

4. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 2ª Edição/2024.

● Ação: Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 2ª Edição/2024.

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: QM e QSE.

● Data: De 23/09 até 19/12/2024.

● Mais informações:

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-

liderancapdl-curso-2-2a-edicao-2024/

5. Concurso de Redação ADAPTA Escola SP – Fase Diretoria de Ensino.

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o-percurso-do-heroi-em-aulas-ecursos-1a-edicao-2024-2/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o-percurso-do-heroi-em-aulas-ecursos-1a-edicao-2024-2/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-lideranca-pdlcurso-2-2a-edicao-2024-2/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-lideranca-pdlcurso-2-2a-edicao-2024-2/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-liderancapdl-curso-2-2a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-liderancapdl-curso-2-2a-edicao-2024/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 7 de 9

● Ação: Concurso de Redação ADAPTA Escola SP – Fase Diretoria de Ensino.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Diretoria de Ensino.

● Data: Fase Diretoria de Ensino – de 07/10 a 25/10/2024.

● Mais informações: As Diretorias de Ensino deverão receber as redações enviadas

pelas unidades escolares sob sua jurisdição, formar uma comissão julgadora e selecionar

uma redação por categoria, seguindo orientações contidas no regulamento do concurso.

As redações selecionadas e os anexos originais deverão ser encaminhados para a

EFAPE/CRE Mario Covas até o dia 25/10/2024.

O regulamento completo está disponível em:

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9390

 Dúvidas podem ser enviadas para o e-mail:

 premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br

6. Atendimento ao pesquisador - Programa de Pós-Graduação em Comunicação e

Consumo (ESPM-SP).

● Ação: Convite para participar da pesquisa Comunicação, Educação e Educação e

Consumo: Interrelações entre mídia e escola.

● Formato: on-line - Link https://forms.gle/8DTVMHTDXkKdpibUA.

● Status: em andamento

● Público-alvo: Professores e gestores da Rede Pública Estadual

● Data: de 01 a 30/10/2024

● Mais informações: A EFAPE apoia alunos de pós-graduação, universidades, grupos de

pesquisas e instituições interessadas em realizar pesquisas junto à rede estadual de

ensino, com garantias de socialização dos resultados obtidos, com vistas a estimular

reflexões e indicar possibilidades de melhoria na qualidade da formação de estudantes

e educadores.

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9390
mailto:premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br
https://forms.gle/8DTVMHTDXkKdpibUA

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 8 de 9

Nesse sentido, solicita às Diretorias de Ensino e escolas que encaminhem o link da

presente pesquisa ao público-alvo indicado, a fim de apoiar a elaboração de relatórios

que tragam evidências a respeito da utilização das mídias na escola.

7. Curso Educação Financeira no Contexto Escolar: Docentes e experiências efetivas.

● Ação: Divulgar as inscrições para a 1ª edição do curso Educação Financeira no

Contexto Escolar: Práticas Docentes e Experiências Efetivas, uma parceria SEDUC com o

Instituto Ânima.

● Formato: Formulário on-line

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: todo Quadro do Magistério (QM) da SEDUC.

● Data: até 08/10/2024.

● Mais informações:

Notícia e informações https://efape.educacao.sp.gov.br/formacao-em-educacao-

financeiraoferece-ferramentas-para-praticas-docentes-no-contexto-escolar/

 Formulário de inscrição (acesso apenas com login):

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdVmtWjdEgccFbayh743NTLrSZfK20bgCRi

nhX0vEplN hVKVw/viewform

8. Curso de Bem Estar e Convivência: práticas para o desenvolvimento socioemocional.

● Ação: Divulgar as inscrições para a 1ª edição do curso Bem-estar e convivência:

práticas para o desenvolvimento socioemocional, uma parceria SEDUC com o Instituto

Ânima.

● Formato: Formulário on-line

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: todo Quadro do Magistério (QM) da SEDUC.

● Data: até 08/10/2024.

● Mais informações:

https://efape.educacao.sp.gov.br/formacao-em-educacao-financeiraoferece-ferramentas-para-praticas-docentes-no-contexto-escolar/
https://efape.educacao.sp.gov.br/formacao-em-educacao-financeiraoferece-ferramentas-para-praticas-docentes-no-contexto-escolar/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 9 de 9

 Notícia e informações https://efape.educacao.sp.gov.br/formacao-para-educadores-

oferece-ferramentas-para-odesenvolvimento-socioemocional/

 Formulário de inscrição (acesso apenas com login)

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdc1r7Ypb659oegUH7xxfofIrS9bI_yEoJEu

N9D1CrD7k B5Vg/viewform

9. Material de Apoio – 4º Encontro Presencial por Dentro do Currículo.

● Ação: Compartilhar os materiais de apoio utilizados no Encontro Presencial “Por

Dentro do Currículo” para Língua Portuguesa e Matemática.

● Formato: PPT online.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: PEC ponto focal de Língua Portuguesa e Matemática

● Data: 01 e 02/10/2024.

● Mais informações: materiais utilizados no encontro presencial (plenária e oficinas) e

que podem ser utilizados nas ações de cascateamento nas Diretorias de Ensino:

https://docs.google.com/presentation/d/1m_q2Ts9moKQ7NeX9xIzmJe_upliiK3k/edit?

usp=s haring&ouid=107602247956846463948&rtpof=true&sd=true

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

DER – Carapicuíba

https://efape.educacao.sp.gov.br/formacao-para-educadores-oferece-ferramentas-para-odesenvolvimento-socioemocional/
https://efape.educacao.sp.gov.br/formacao-para-educadores-oferece-ferramentas-para-odesenvolvimento-socioemocional/